

ANEXO V - TERMO DE REFERÊNCIA



NAVIO POLAR ALMIRANTE MAXIMIANO

ANEXO V - TERMO DE REFERÊNCIA PARA COMPRAS – CONTRATAÇÃO DIRETA

1. DAS CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO (art. 6º, XXIII, “a” e “i” da Lei n. 14.133/2021).

1.1. Aquisição de material comum (limpeza e expediente), nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

Item	Objeto	UF	CATMAT	CNAE	Qtde Total	Valor Unitário	Estimativa Total de Despesa
1	Adesivo Instantâneo Multiuso – 20g Características: adesivo indicado para superfícies flexíveis, adere uma ampla variedade de metais, plásticos, borrachas e outros materiais. É um adesivo à base de cianoacrilato, desenvolvido para colagens que necessitam de alta velocidade de cura e excelente resistência. Referência: Loctite	UND	31003	47.44-0-99	30	R\$ 15,81	R\$ 474,30
2	Água Sanitária – 1 L Características: Hipoclorito de sódio 12% p/p, com teor de cloro ativo entre 2,0 e 2,5% p/p. Referência: Ypê	UND	292730	47.89-0-05	200	R\$ 3,51	R\$ 702,00
3	Álcool Etílico Hidratado – 1 L Características: Desinfetante hospitalar para superfícies fixas e artigos não críticos utilizado em estabelecimentos relacionados com o atendimento à saúde. Produto de uso profissional. O Álcool etílico hidratado 70° INPM contém não menos que 69,10 % (p/p) e não mais que 73,30 % (p/p), correspondendo a não menos que 76,15 % (v/v) e não mais que 79,84	UND	269941	47.89-0-05	36	R\$ 8,67	R\$ 312,12

Continuação do Termo de Referência

	% (v/v) de C2H5OH de álcool etílico a 20 °C. Composição: Alcool etílico e água desmineralizada. Referência: Montenegro						
4	Balde Plástico Resistente – 5 L Características: Sem tampa, capacidade de 5 Litros, com 19 cm de altura, 22,5 cm de largura e 22,5 cm de comprimento. Possui alça de ferro metálico. Referência: Groupack	UND	604447	47.89-0-05	30	R\$ 10,73	R\$ 322,00
5	Corda Elástica Extensor Com Gancho em Aço (1,2m x 8 mm) Características: cabo interio produzido em fibra látex, de alta elasticidade e resistência., com gancho em aço carbono temperado e fosfatado para evitar corrosão, possuindo maior durabilidade. Possuiabo (Extensor) de Elástico com Gancho Lido em material têxtil externo leve e resistente. Referência: Lotus	UND	322408	47.61-0-03	40	R\$ 9,11	R\$ 364,40
6	Cadeado 35 mm Característica: cadeado em latão maciço de 35mm, haste em aço, acompanha duas chaves em latão. Referência: Pado ou Stam	UND	356083	47.12-1-00	20	R\$ 47,01	R\$ 940,27
7	Caneta Esferográfica Azul 1.00 mm – Caixa com 50 unidades Característica: caneta esferográfica com corpo hexagonal, com ponta média de 1,0 mm e esfera de tungstênio. Referência: Bic ou Compactor	CX	462546	47.61-0-03	5	R\$ 45,31	R\$ 226,57
8	Caneta Esferográfica Preta 1.00 mm – Caixa com 50 unidades Característica: caneta esferográfica com corpo hexagonal, com ponta média de 1,0 mm e esfera de tungstênio. Referência: Bic ou Compactor	CX	432816	47.61-0-03	5	R\$ 41,98	R\$ 209,90
9	Caneta Esferográfica Vermelha 1.00 mm – Caixa com 50 unidades Característica: caneta esferográfica com corpo hexagonal, com ponta média de 1,0 mm e esfera de	CX	411944	47.61-0-03	5	R\$ 45,03	R\$ 225,17

Esse documento foi assinado digitalmente por DIEFERSON RAMOS PINHEIRO. Para verificar as assinaturas visite o site de demonstrações da Lacuna Software em <https://demos.lacunasoftware.com/> e informe o código XRX-34EN-X6FV-S77E

Continuação do Termo de Referência

	tungstênio. Referência: Bic ou Compactor						
10	Caneta Ponta Média Preta – 1.4 mm Características: ponta média de feltro com 1.4mm e tinta à base de água na cor preta. Marcador para uso profissional e artístico. Referência: Pilot	UND	429072	47.61-0-03	20	R\$ 41,50	R\$ 829,93
11	Caneta Ponta Média Vermelha – 1.4 mm Características: ponta média de feltro com 1.4mm e tinta à base de água na cor preta. Marcador para uso profissional e artístico. Referência: Pilot	UND	410606	47.61-0-03	20	R\$ 40,16	R\$ 803,27
12	Capa para encadernação PP Preta – Pacote com 50 unidades Característica: capa para encadernação PP (polipropileno) 0,30 na cor preta e formato A-4 (21 x 297 mm). Tolerância: 0,2% Referência: Plaspiral	UND	241035	47.61-0-03	5	R\$ 50,12	R\$ 250,60
13	Cera líquida e perfumada para superfícies paviflex, ardósia, cerâmicas, concretados, mármore e granitos - 5L Características: Incolor, contém resina acrílica, o que confere resistência e um aspecto de brilho. Referência: Cordex	BB	456534	47.89-0-05	25	R\$ 39,17	R\$ 979,33
14	Cera líquida impermeabilizante, alto brilho, para superfícies laváveis - 5L Características: Incolor, contém resina acrílica, o que confere resistência e um aspecto de brilho intenso ao piso submetido ao alto tráfego. Referência: Traffic F2C	BB	456534	47.89-0-05	10	R\$ 298,31	R\$ 2.983,13
15	Massa Epóxi Subaquática – 1 KG Característica: proteção anti-corrosiva, proteção contra impactos; solda a frio; isolante elétrico; reparos em geral de furos, emendas e enchimentos; tanto dentro quanto fora d'água. Referência: Tubolit – MEP 301	UND	479057	47.44-0-99	10	R\$ 102,71	R\$ 1.027,07

Esse documento foi assinado digitalmente por DIEFERSON RAMOS PINHEIRO.
Para verificar as assinaturas visite o site de demonstrações da Lacuna Software em <https://demos.lacunasoftware.com/> e informe o código XRX-34EN-X6FV-S77E

Continuação do Termo de Referência

16	Colher Descartável Rígida – Caixa com 1.000 unidades Característica: poliestireno cristal, com pigmentos atóxicos na cor branca e medidas aproximadas de 3.20 cm, de altura, 3.00 cm, de largura, e 15.00 cm de comprimento. Referência: PraFesta	CX	339680	46.49-4-99	25	R\$ 237,26	R\$ 5.931,50
17	Desengraxante – 5 L Características: produto concentrado que remove com facilidade graxa, óleo e sujeiras em motores, chassis e outras máquinas. Referência: Cordex	BB	283054	47.89-0-05	100	R\$ 40,39	R\$ 4.038,67
18	Desinfetante Bactericida Lavanda – 500 ML Característica: Cloreto de alquil dimetil benzil amônio, tensoativo não iônico (Nonilfenol etoxilado), conservante, corantes, copolímero acrílico, fragrância e veículo. Referência: Uau	UND	435127	47.89-0-05	80	R\$ 4,23	R\$ 338,40
19	Desinfetante Bactericida Pinho Tradicional – 500 ML Característica: Fórmula inclui ingredientes ativos como cloreto benzalcônio 50% e fragrância. Referência: Pinho Sol	BB	435127	47.89-0-05	80	R\$ 13,13	R\$ 1.050,67
20	Papel Fotográfico A4 (21cm x 29,7 cm) – 180 g – Embalagem com 50 folhas Característica: Papel Brilhante 180 g/m²; super branco; secagem instantânea; resistente à água; e para resoluções de até 5.760 dpi. Referência: Spiral	UND	150405	47.61-0-03	5	R\$ 107,30	R\$ 536,50
21	Embalagem marmitex para de alumínio – 500 ML – Caixa com 100 unidades Característica: Marmitas de alumínio com tampas de papelão, com tamanho: 16cm x 12cm x 3,5cm. Referência Wyda	CX	346209	47.89-0-05	30	R\$ 59,94	R\$ 1.798,30

Esse documento foi assinado digitalmente por DIEFERSON RAMOS PINHEIRO. Para verificar as assinaturas visite o site de demonstrações da Lacuna Software em <https://demos.lacunasoftware.com/> e informe o código XRX-34EN-X6FV-S77E

Continuação do Termo de Referência

22	Esponja de Aço Característica: a esponja de aço carbono, limpa superfícies, dá brilho e remove as sujeiras mais difíceis, sem riscar. Referência: Bom Bril	PA	481018	47.89-0-05	250	R\$ 3,51	R\$ 877,50
23	Esponja Dupla Face Característica: Espuma de poliuretano e manta abrasiva. Tamanho 11 x 7,5 x 2 cm Referência: Alklin	UND	481092	47.89-0-05	500	R\$ 1,34	R\$ 670,00
24	Estilete – Caixa com 12 Unidades Característica: estilete largo de plástico, com trava automática e lâmina de aço carbono extensível interna com 18 mm Referência: Easy Office	CX	606195	47.61-0-03	5	R\$ 61,33	R\$ 306,65
25	Faca Descartável Rígida – Caixa com 1.000 unidades Característica: poliestireno cristal, com pigmentos atóxicos na cor branca e medidas aproximadas de 15.00 cm de comprimento. Referência: Elite Plastic	CX	333289	46.49-4-99	10	R\$ 259,22	R\$ 2.592,20
26	Fita Adesiva Dupla Face – Forte Fixação – 19mm x 20m Característica: adesivo permanente de forte fixação. Fita translúcida que não amarela com o passar do tempo. Referência: 3M Scotch	UND	483452	47.61-0-03	30	R\$ 31,98	R\$ 959,30
27	Fita Adesiva Crepe – 24mm x 50 m – Pacote com 5 unidades. Característica: adesão a diversos tipos de superfícies e materiais como plásticos, borrachas, metal, vidro, concreto e outros materiais da construção civil. Fácil remoção. Referência: Supply Pack	UND	461963	47.61-0-03	20	R\$ 63,06	R\$ 1.261,13
28	Fita Adesiva Crepe Larga – 48mm x 50 m – Pacote com 5 unidades. Característica: adesão a diversos tipos de superfícies e materiais como plásticos, borrachas, metal, vidro, concreto e outros materiais da construção civil. Fácil remoção. Referência: All Tape	RO	461799	47.61-0-03	50	R\$ 38,88	R\$ 1.943,83

Esse documento foi assinado digitalmente por DIEFERSON RAMOS PINHEIRO. Para verificar as assinaturas visite o site de demonstrações da Lacuna Software em <https://demos.lacunasoftware.com/> e informe o código XRX-Y-34EN-X6FV-S77E

Continuação do Termo de Referência

29	Fita Adesiva Silver Tape Larga – 45mm x 5 m Característica: adesão a diversos tipos de superfícies e materiais como plásticos, borrachas, metal, vidro, concreto e outros materiais da construção civil. ideal para reparos provisórios, fixações diversas e manutenções de forma rápida. Com alta adesão e resistência à água. Referência: 3M Scotch	UND	461479	47.61-0-03	50	R\$ 38,32	R\$ 1.916,00
30	Garfo Descartável Rígido – Caixa com 1.000 unidades Característica: poliestireno cristal, com pigmentos atóxicos na cor branca e medida aproximada de 15.00 cm de comprimento. Referência: PraFesta	CX	401597	46.49-4-99	40	R\$ 253,88	R\$ 10.155,07
31	Guardanapo de Papel – Caixa com 5.000 folhas Característica: Folha Dupla Pequeno 22x21cm Referência: Face a Face	CX	403521	46.49-4-99	200	R\$ 101,32	R\$ 20.264,00
32	Inseticida Aerossol – 360 ML Característica: mata baratas, formigas, mosquitos, pernilongos, moscas, muriçocas e carapanãs. Referência: Bayer	UND	484679	47.89-0-05	10	R\$ 15,25	R\$ 152,50
33	Caixa Térmica de Isopor – 3 L Característica: Medidas aproximadas de 23 cm x 17 cm x 14 cm e 200 g de peso. Referência: Iso Plast	UND	352419	46.49-4-99	30	R\$ 47,72	R\$ 1.431,50
34	Lâmpada Tubular Led – 9 W – Caixa com 25 unidades Características: modelo tubular led com 55cm; potência: 9 W; tensão: 100-240v (bivolt); material: policarbonato; ligação: bilateral; temperatura de cor: branco frio 6500k; fluxo luminoso: 1000lm; eficiência luminosa: 111lm/w; ângulo de abertura: 180; vida útil: 25.000h - frequência: 50/60hz; corrente: 77ma (127v) / 44ma (220v); fator de potência: 0,92;	CX	468640	27.40-6-01	10	R\$ 443,34	R\$ 4.433,43

Esse documento foi assinado digitalmente por DIEFERSON RAMOS PINHEIRO.
Para verificar as assinaturas visite o site de demonstrações da Lacuna Software em <https://demos.lacunasoftware.com/> e informe o código XRX-34EN-X6FV-S77E

Continuação do Termo de Referência

	índice de proteção: ip20; Dimensões: 16mm (d) x 550mm (c); equivalência: fluorescente 14w. Referência: Brilia						
35	Solução Limpa Alumínio – 500 ML Característica: remove com facilidade manchas de queimado de leite fervido, fuligem e gordura de alumínio. Referência: Diabo Verde	UND	405153	47.61-0-03	20	R\$ 15,92	R\$ 318,33
36	Limpador Multiso – 500 ML Característica: ideal para limpar geladeiras, fogões, plásticos, fórmicas em geral e todos os tipos de superfícies, azulejos e pinturas laváveis Referência: Veja e Limpol	UND	405276	47.89-0-05	150	R\$ 7,63	R\$ 1.145,00
37	Luva de Latex para Limpeza Geral – Tamanho M Característica: acabamento antiderrapante ; impermeáveis ; ideais para atividades de limpeza; forradas com flocos de algodão e possui virola na extremidade. Referência: Volk	UND	366699	47.12-1-00	30	R\$ 6,20	R\$ 185,90
38	Pincel Marcador Permanente Preto – Caixa com 12 unidades. Características: Ponta de feltro, com tinta à base de água, na cor preta; Espessura de escrita: 2mm, 4,5mm e 8mm. Referência: Pilot	UND	432898	47.61-0-03	2	R\$ 55,52	R\$ 111,05
39	Odorizador de Ambiente – Aerossol – 360 ML Característica: odorizador spray com fragrância de lavanda. Referência: Glade e Secar	UND	422204	47.89-0-05	30	R\$ 14,36	R\$ 430,80
40	Óleo Lubrificante e Desengripante Spray Multiuso – 300 ML Característica: destilado alifático e óleos de petróleo, anti-corrosivo e anti-ferrugem. Ideal para eliminar inibidores e propem metais, lentes, técnicas e elimina rangidos. Exp. ege Solta peças oxidadas Libera mecanismos travados Referência: WD-40	UND	602645	47.32-6-00	60	R\$ 14,70	R\$ 882,20

Esse documento foi assinado digitalmente por DIEFERSON RAMOS PINHEIRO. Para verificar as assinaturas visite o site de demonstrações da Lacuna Software em <https://demos.lacunasoftware.com/> e informe o código XRX-34EN-X6FV-S77E

Continuação do Termo de Referência

41	Palha de Aço Grossa – Tipo Número 2 Característica: ideal para remover excessos de tintas e vernizes, ferrugem e papel de parede, limpar assoalhos, aparar gesso e canos de ferro. Referência: Atlas	UND	433820	47.89-0-05	50	R\$ 3,79	R\$ 189,50
42	Pano de Chão – Limpeza Geral Característica: Pano de chão alvejado 100% algodão, com medidas aproximadas de 40 x 62 cm. Pano Duplo (tipo Saco) Referência: Atlas	KG	30260	47.12-1-00	700	R\$ 3,91	R\$ 2.734,67
43	Pano de Prato – Limpeza Geral Característica: Pano resistente 100% algodão com bainha, com medidas aproximadas de 35 x 60 cm. Referência: Atlas	UND	433338	47.72-5-00	100	R\$ 5,59	R\$ 559,00
44	Papel A4 Branco – 500 Folhas Característica: pacote de papel A4 (formato 21 x 29,7 cm) com gramatura 75g/m². Referência: Chamex	RS	606304	47.61-0-03	50	R\$ 42,14	R\$ 2.107,17
45	Papel Semi-Kraft – Pacote com 100 Folhas Característica: fabricado a partir de misturas de fibras de celulose curtas e longas; ideal para embalar ou forrar objetos com segurança. Formato: 66cm x 96cm. Gramatura 80g/m². Referência: Solipel	PA	233740	47.61-0-03	10	R\$ 153,01	R\$ 1.530,07
46	Toalha de Papel Multiuso Característica: pacote de papel toalha contendo 2 rolos com 50 folhas duplas, na cor branca, com medidas aproximadas de 19 x 20 cm. Referência: Snoop e Snack	PA	372500	47.72-5-00	50	R\$ 9,76	R\$ 488,00
47	Pasta em L – Pacote com 10 unidades Característica: Pasta Em L Ofício Transparente 0.15, nas dimensões 33 x 23 x 1 cm. Referência: ACP	PA	200537	47.61-0-03	10	R\$ 4,41	R\$ 44,10

Esse documento foi assinado digitalmente por DIEFERSON RAMOS PINHEIRO. Para verificar as assinaturas visite o site de demonstrações da Lacuna Software em <https://demos.lacunasoftware.com/> e informe o código XRX-Y-34EN-X6FV-S77E

Continuação do Termo de Referência

48	Pasta Multiuso para Limpeza Geral Característica: ideal para limpeza em geral de mármores, pisos e azulejos, com ação desengraxante, desengordurante e de polimento. Usado também para limpeza de grelhas de extrações de cozinha. Referência: Cristal Rosa	UND	299947	47.89-0-05	80	R\$ 9,75	R\$ 780,00
49	Pasta Transparente Multiuso com Zíper Plástico Característica: medidas aproximadas de 40 x 30 x 3 cm e 200 g de peso. Referência: ACP	UND	204566	47.61-0-03	20	R\$ 40,46	R\$ 809,20
50	Perfurador de papel para 20 Folhas Características: perfurador com 2 furos e alta resistência, com estrutura metálica para furos paralelos em folhas para encadernação; Distância entre furos 77 mm, diâmetro do furo 6 mm; Dimensões aproximadas: 11 cm lateral x 10 cm profundidade x 8 cm altura. Referência: ACP	UND	486502	47.61-0-03	10	R\$ 19,58	R\$ 195,80
51	Pilha Alcalina AA – Caixa com 12 unidades Característica: alcalina; tamanho: AA; voltagem: 1,5V; embalagem com 12 pilhas. Referência: Toshiba	CX	419859	47.12-1-00	40	R\$ 64,53	R\$ 2.581,07
52	Pilha Alcalina AAA – Caixa com 12 unidades Característica: alcalina; tamanho: AAA; voltagem: 1,5V; embalagem com 12 pilhas. Referência: Toshiba	CX	419860	47.12-1-00	15	R\$ 70,58	R\$ 1.058,65
53	Plástico para Plastificação A4 – Pacote com 100 Unidades Característica: dimensões aproximadas de 220mm x 307mm (ideal para papel A4), com 125 micras - 0,05mm de espessura. Referência: Spiral	PC	385306	47.61-0-03	3	R\$ 213,22	R\$ 639,65

Esse documento foi assinado digitalmente por DIEFERSON RAMOS PINHEIRO. Para verificar as assinaturas visite o site de demonstrações da Lacuna Software em <https://demos.lacunasoftware.com/> e informe o código XRXV-34EN-X6FV-S77E

Continuação do Termo de Referência

54	Prato Refeição - Descartável Branco 21 cm – Caixa com 500 Unidades Característica: Prato de poliestireno, não tóxico, com diâmetro de 21 cm e de qualidade certificada pelo Inmetro. Referência: CopoBras	CX	372768	47.12-1-00	50	R\$ 182,20	R\$ 9.110,00
55	Prato Sobremesa - Descartável Branco 15 cm – Caixa com 1000 Unidades Característica: Prato de poliestireno, não tóxico, com diâmetro de 15 cm e de qualidade certificada pelo Inmetro. Referência: CopoBras	CX	364463	47.12-1-00	20	R\$ 210,39	R\$ 4.207,87
56	Desincrustante para limpeza de forno combinado – 5 L Característica: detergente desengordurante para fornos combinados em galão de 5 litros, para diluição em água, podendo render até 50 litros. Referência: Cordex	BM	249813	47.89-0-05	20	R\$ 138,08	R\$ 2.761,60
57	Rodo de Madeira – 40 cm Característica: rodo de madeira simples com 40 cm e 1,20 de haste. Referência: Condor	UND	601865	47.12-1-00	40	R\$ 9,15	R\$ 365,87
58	Esfregão de Espuma PVA – Rodo Mágico Característica: Esfregão – Rodo Mágico ideal para secar áreas molhadas, com alta absorção. Munido de Mop de PVA, com as funcionalidades “Lava e Seca”. Permite troca de refil. Itens inclusos: 1 (um) Esfregão PVA e 1 (um) cabo de madeira com 97 cm. Dimensões do produto: Largura: 30cm; Altura: 11cm; e Comprimento: 100cm. Referência: Condor	UND	443425	47.12-1-00	20	R\$ 78,46	R\$ 1.569,20
59	Sabão Líquido para Lavar Roupas – 5 L Características: conteúdo líquido linear alquil benzeno sulfonato de sódio, alquil éter sulfato de sódio, ajustador de pH, espessantes,	BB	102407	47.89-0-05	160	R\$ 124,40	R\$ 19.903,47

- 10 de 17 -

Esse documento foi assinado digitalmente por DIEFERSON RAMOS PINHEIRO.

Para verificar as assinaturas visite o site de demonstrações da Lacuna Software em <https://demos.lacunasoftware.com/> e informe o código XRX-34EN-X6FV-S77E

Esse documento foi assinado digitalmente por DIEFERSON RAMOS PINHEIRO.
Para verificar as assinaturas visite o site de demonstrações da Lacuna Software em <https://demos.lacunasoftware.com/> e informe o código XRX-34EN-X6FV-S77E

Continuação do Termo de Referência

	coadjuvantes, tamponante, corante, enzimas, branqueador óptico, fragrância, agente anti-redepositante, conservantes e água. Contém isotiazolinonas. Contém tensoativos biodegradáveis. Referência: Urca e Ypê						
60	Saco de Lixo Reforçado Preto – 200 L – Pacote com 100 unidades Característica: fabricado em polietileno, na cor preta, com capacidade de 200 Litros e medidas aproximadas de 90 cm x 1,05 m e 0,08 mm de espessura. Referência: Dudel	PA	476752	47.12-1-00	140	R\$ 117,49	R\$ 16.448,60
61	Saco de Lixo Reforçado Preto – 40 L – Pacote com 100 unidades Característica: fabricado em polietileno, na cor preta, com capacidade de 40 Litros e medidas aproximadas de 70 cm x 55 m e 0,08 mm de espessura. Referência: Dudel	PA	471943	47.12-1-00	100	R\$ 13,38	R\$ 1.338,00
62	Soda Cáustica para Limpeza – 500 g Característica: soda cáustica em escamas, indicada para limpeza de caixas de gordura, esgoto, ralo e desentupimento gorduroso. Referência: Linhal	UND	242816	47.89-0-05	20	R\$ 11,47	R\$ 229,40
63	Percevejos para Quadro de Cortiça – Caixa com 100 unidades Característica: Tacha de aço latonado com aproximadamente 10,5 mm de tamanho. Referência: BestFer	CX	486497	47.61-0-03	10	R\$ 8,48	R\$ 84,80
64	Tesoura Multiuso – 17 cm Característica: cabo plástico em formato anatômico, na cor preta, e lâmina de metal de 17 cm. Referência: Kit	UND	464173	47.61-0-03	50	R\$ 14,84	R\$ 741,83
65	Tinta Color Spray Metálica – 350 ml Característica: ideal para trabalhos artesanais, decorações internas, ferro madeira, cerâmica e metais; Apresenta secagem rápida e resistência as intempéries. Referência: TekBond	UND	605768	47.41-5-00	5	R\$ 39,46	R\$ 197,30

Esse documento foi assinado digitalmente por DIEFERSON RAMOS PINHEIRO. Para verificar as assinaturas visite o site de demonstrações da Lacuna Software em <https://demos.lacunasoftware.com/> e informe o código XRX-34EN-X6FV-S77E

Continuação do Termo de Referência

66	Vassoura de Piaçava com Cabo de Madeira Característica: taco de madeira externo, com grampo de aço 14/15, cabo de madeira de 1,20 cm roliço, cunha de madeira interna, flandres de lata litografada e monofilamento de nylon. Referência: Condor	UND	469862	47.12-1-00	40	R\$ 14,93	R\$ 597,07
67	Verniz para Madeira - 900 ML Característica: Verniz Incolor, brilhante-acetinado, indicado para proteção e decoração de superfícies internas e externas de madeira, como casas de madeira, portas, janelas, móveis e madeiras decorativas em geral, conferindo boa resistência às intempéries. Possui secagem rápida. Referência: Sparlack	UND	601189	47.41-5-00	5	R\$ 84,75	R\$ 423,77
68	Verniz para Madeira Spray - 300 ML Característica: Verniz Incolor, brilhante-acetinado, indicado para proteção e decoração de superfícies internas e externas de madeira, como casas de madeira, portas, janelas, móveis e madeiras decorativas em geral, conferindo boa resistência às intempéries. Possui secagem rápida. Referência: Luxens	UND	469251	47.41-5-00	5	R\$ 115,56	R\$ 577,82

- 1.2.** O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 2021.
- 1.3.** O prazo de vigência da contratação é de 12 meses contados do(a) aceite da Nota de Empenho ou da assinatura do Contrato, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133/2021.
- 1.4.** O custo estimado total da contratação é de R\$ 146.653,93 (cento e quarenta e seis mil e seiscentos e cinquenta e três reais e noventa e três centavos) conforme custos unitários apostos na tabela acima.

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO (art. 6º, inciso XXIII, alínea 'b', da Lei nº 14.133/2021).

2.1. O Navio Polar Almirante Maximiano é um meio naval indispensável para a consecução do Programa Antártico Brasileiro (PROANTAR). A principal missão deste é prestar apoio logístico à Estação Antártica Comandante Ferraz e, paralelamente, realizar a coleta de dados hidrográficos,

- 12 de 17 -

Esse documento foi assinado digitalmente por DIEFERSON RAMOS PINHEIRO.

Para verificar as assinaturas visite o site de demonstrações da Lacuna Software em <https://demos.lacunasoftware.com/> e informe o código XRYX-34EN-X6FV-S77E

Esse documento foi assinado digitalmente por DIEFERSON RAMOS PINHEIRO. Para verificar as assinaturas visite o site de demonstrações da Lacuna Software em <https://demos.lacunasoftware.com/> e informe o código XRYX-34EN-X6FV-S77E



oceanográficos e meteorológicos em apoio às atividades do centro de Hidrografia da Marinha (CHM) e de projetos científicos desenvolvidos pelo PROANTAR, bem como o monitoramento ambiental da Baía do Almirantado.

2.2. As missões ao continente antártico ocorrem, anualmente, entre os meses de outubro e abril, estendendo-se ao longo de um período médio de 6 (seis) meses, no qual a tripulação do navio se encontra em um ambiente sob condições adversas e baixas temperaturas. Neste sentido, apurou-se que a referida aquisição que deseja realizar faz-se necessário, uma vez que, este Navio conta com diversas incumbências que realizam mensalmente pedidos internos de material. Com isso, proporcionando maior qualidade e eficiência nos serviços relativos a limpeza de alojamentos, refeitórios, e a todo serviço relacionado a parte administrativa. Sendo assim, a aquisição de material comum faz-se necessária para que este Navio possa manter o adequado estado de prontidão operativa e funcionamento.

2.3. A contratação pretendia está em consonância com o Programa de Aplicação de Recursos para o exercício de 2023 e com o Plano Estratégico Organizacional, conforme seu objetivo de implementar melhores condições de trabalho com o intuito de aumentar a satisfação da tripulação. Ademais, essa futura aquisição visa mitigar possíveis rupturas de estoques.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO (art. 6º, inciso XXIII, alínea 'c', e art. 40, §1º, inciso I, da Lei nº 14.133/2021)

3.1. A descrição da solução como um todo, encontra-se pormenorizada a seguir:

3.1.1. Os materiais deverão ser entregues com suas embalagens em bom estado de conservação.

3.1.2. Critérios gerais de sustentabilidade em cada fase do ciclo de vida dos bens:

3.1.2.1. bens constituídos, no todo ou em parte, por material reciclado, atóxico, biodegradável, conforme ABNT NBR – 15448-1 e 15448-2;

3.1.2.2. que sejam observados os requisitos ambientais para a obtenção de certificação do instituto nacional de metrologia, normalização e qualidade industrial – INMETRO como produtos sustentáveis ou de menor impacto ambiental em relação aos seus similares;

3.1.2.3. que os bens devam ser, preferencialmente, acondicionados em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento;

3.1.2.4. e que os bens não contenham substâncias perigosas em concentração acima da recomendada na diretiva RoHS (Restriction of Certain Hazardous Substances), tais como mercúrio (Hg), chumbo (Pb), cromo hexavalente (Cr(VI)), cádmio (Cd), bifenil-polibromados (PBBs), éteres difenil-polibromados (PBDEs).

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO (art. 6º, XXIII, alínea 'd', da Lei nº 14.133/21)

4.1. A contratação deverá observar os seguintes requisitos:

- 4.1.1. Apenas serão exigidos os critérios gerais de sustentabilidade inseridos no subitem 3.1.2, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis.
- 4.2. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

5. MODELO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL (arts. 6º, XXIII, alínea “e” e 40, §1º, inciso II, da Lei nº 14.133/2021).

- 5.1. O prazo de entrega dos bens é de 30 (trinta) dias, contados da assinatura do contrato ou do aceite da Nota de Empenho, em remessa única.
- 5.2. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 5 dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.
- 5.3. Os bens deverão ser entregues no seguinte endereço:
- 5.3.1. Praça Barão de Ladário, Ilha das Cobras, s/n, 1º Distrito Naval – Arsenal de Marinha no Rio de Janeiro (AMRJ), Centro, Rio de Janeiro/RJ
- 5.4. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no prazo de 10 dias, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.
- 5.5. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 10 dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.
- 5.6. Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de 15 dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.
- 5.6.1. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.
- 5.6.2. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

6. ESPECIFICAÇÃO DA GARANTIA CONTRATUAL EXIGIDA E DAS CONDIÇÕES DE MANUTENÇÃO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA (art. 40, §1º, inciso III, da Lei nº 14.133/2021)

- 6.1. O prazo de garantia contratual dos bens será de, no mínimo, 90 (noventa) dias, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data do recebimento definitivo do objeto.

- 6.2.** Caso o prazo da garantia oferecida pelo fabricante seja inferior ao estabelecido nesta cláusula, o fornecedor deverá complementar a garantia do bem ofertado pelo período restante.

7. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO (art. 6º, XXIII, alínea “f”, da Lei nº 14.133/21)

- 7.1.** O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial (Lei nº 14.133/2021, art. 115, *caput*).
- 7.2.** Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila (Lei nº 14.133/2021, art. 115, §5º).
- 7.3.** A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133/2021, art. 117, *caput*), neste caso, o responsável pela demanda.
- 7.4.** O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados (Lei nº 14.133/2021, art. 117, §1º).
- 7.5.** O fiscal do contrato informará a seus superiores, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes, a situação que demandar decisão ou providência que ultrapasse sua competência (Lei nº 14.133/2021, art. 117, §2º).
- 7.6.** O contratado será obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, a suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes de sua execução ou de materiais nela empregados (Lei nº 14.133/2021, art. 119).
- 7.7.** O contratado será responsável pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros em razão da execução do contrato, e não excluirá nem reduzirá essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo contratante (Lei nº 14.133/2021, art. 120).
- 7.8.** Somente o contratado será responsável pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato (Lei nº 14.133/2021, art. 121, *caput*).
- 7.9.** A inadimplência do contratado em relação aos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais não transferirá à Administração a responsabilidade pelo seu pagamento e não poderá onerar o objeto do contrato (Lei nº 14.133/2021, art. 121, §1º).
- 7.10.** As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se, excepcionalmente, o uso de mensagem eletrônica para esse fim (IN 5/2017, art. 44, §2º).

- 7.11.** O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato (IN 5/2017, art. 44, 31º).
- 7.12.** Antes do pagamento da nota fiscal ou da fatura, deverá ser consultada a situação da empresa junto ao SICAF.
- 7.13.** Serão exigidos a Certidão Negativa de Débito (CND) relativa a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União, o Certificado de Regularidade do FGTS (CRF) e a Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), caso esses documentos não estejam regularizados no SICAF.

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR MEDIANTE O USO DO SISTEMA DE DISPENSA ELETRÔNICA (art. 6º, inciso XXIII, alínea 'h', da Lei nº 14.133/2021)

- 8.1.** O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de dispensa de licitação, na forma eletrônica, com fundamento na hipótese do art. 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021, que culminará com a seleção da proposta de menor preço por item.
- 8.2.** As exigências de habilitação jurídica, fiscal, social e trabalhista são as usuais para a generalidade dos objetos, conforme disciplinado no Anexo I do Aviso de Contratação Direta.
- 8.3.** Os critérios de habilitação econômico-financeira a serem atendidos pelo fornecedor estão previstos no Anexo I do Aviso de Contratação Direta.
- 8.4.** Os critérios de habilitação técnica a serem atendidos pelo fornecedor estão previstos no Anexo I do Aviso de Contratação Direta.

9. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

- 9.1.** As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União.
- 9.2.** A contratação será atendida pela seguinte dotação:

Item	Recurso Orçamentário	Descrição
02	Programa de Trabalho Resumido (PTRES)	175417
03	Fonte de Recurso (FR)	1063000000
04	Natureza da Despesa (ND)	339030
05	Plano Interna	Y155416.Z2.KX
06	Valor (R\$)	R\$ 146.653,93

Elaborado por:

Niterói, RJ, em 5 de maio de 2023.

ARNALDO FERNANDES DE ALMEIDA JUNIOR

Continuação do Termo de Referência

Capitão-Tenente (IM)
Chefe do Departamento de Intendência

ASSINADO DIGITALMENTE

Aprovado por:

Niterói, RJ, em 5 de maio de 2023.

DIEFERSON RAMOS PINHEIRO
Capitão de Mar e Guerra
Ordenador de Despesas

ASSINADO DIGITALMENTE

- 17 de 17 -

Esse documento foi assinado digitalmente por DIEFERSON RAMOS PINHEIRO.
Para verificar as assinaturas visite o site de demonstrações da Lacuna Software em <https://demos.lacunasoftware.com/> e informe o código XRX-Y-34EN-X6FV-S77E

Esse documento foi assinado digitalmente por DIEFERSON RAMOS PINHEIRO.

Para verificar as assinaturas visite o site de demonstrações da Lacuna Software em <https://demos.lacunasoftware.com/> e informe o código XRX-Y-34EN-X6FV-S77E





VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



ARQUIVO: Anexo-V---Termo-de-Referencia-para-material.pdf

Código de verificação:

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas.



Tipo II - Assinatura Avançada

ARNALDO FERNANDES DE ALMEIDA JUNIOR 87042835 em 21:33:06 : 04/05/2023

Esse documento foi assinado digitalmente por DIERFERSON RAMOS PINHEIRO.
Para verificar as assinaturas visite o site de demonstrações da Lacuna Software em <https://demos.lacunasoftware.com/> e informe o código XRX-Y-34EN-X6FV-S77E



Verificação das assinaturas



Código de verificação: XRX Y-34EN-X6FV-S77E

Esse documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso horário de Brasília):

✓ DIEFERSON RAMOS PINHEIRO (CPF 03557563740) em 08/05/2023 13:30

Para verificar as assinaturas visite o site de demonstrações da Lacuna Software em <https://demos.lacunasoftware.com/> e informe o código de verificação ou siga o link a abaixo:

<https://lacun.as/dms/XRX Y-34EN-X6FV-S77E>